
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE 27 febbraio 2009, n. 330.

D.G.R. n. 1405/2007 - Riproduzione ani-
male - Integrazione.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/01 e successive

modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. n. 12 del 2/03/1996 e successive

modifiche ed integrazioni concernente la
“Riforma dell’organizzazione Regionale”;

VISTA la D.G.R. n. 11/98 con la quale sono stati
individuati gli atti rientranti, in via generale,
nelle competenze della Giunta Regionale;

VISTE le D.G.R. n. 1148/05 e n. 1380/05 relative
alla denominazione e configurazione dei
Dipartimenti Regionali;

VISTA la D.G.R. n. 2017/05 con cui sono state
individuate le strutture dirigenziali ed è stata
stabilita la declaratoria dei compiti alle mede-
sime assegnati;

VISTA la D.G.R. n. 637/2006 di modifica della
D.G.R. 2903/2004 “Disciplina dell’iter proce-
durale delle proposte di deliberazione della
Giunta Regionale e dei provvedimenti di
impegno e liquidazione della spesa”;

VISTA la legge 15 gennaio 1991, n. 30 “Disci-
plina della riproduzione animale”;

VISTA la legge 3 agosto 1999, n. 280 “Modifiche
ed integrazioni alla legge 15 gennaio 1991, 
n. 30, anche in attuazione della direttiva
94/28/CEE del Consiglio, del 23 giugno 1994;

VISTA la circolare del Mi.P.A.A.F. n. 22 del 
21 dicembre 1994;

VISTO il D.M. 19 luglio 2000 n. 403 “Appro-
vazione del nuovo regolamento di esecuzione
della legge 15 gennaio 1991 n. 30, concernen-
te disciplina della riproduzione animale”;

VISTA la D.G.R. n. 1405 del 17/10/2007 di appli-
cazione in sede regionale del D.M. 403/2000;

CONSIDERATO che per il rilascio dell’autoriz-
zazione alla gestione di stazioni di monta, sta-
zioni di inseminazione artificiale, centro di
produzione di materiale seminale, recapito di
materiale seminale, accolta materiale semina-
le razze autoctone, centro di produzione
embrioni, è necessaria l’attestazione rilasciata
dal Servizio Veterinario della Azienda
Sanitaria competente, sulla idoneità igienico-

sanitaria di strutture ed attrezzature, da alle-

gare alla istanza dell’interessato;

CONSIDERATO che nei diversi modelli di

domanda di autorizzazione (Mod. 2, Mod. 4,

Mod. 6, Mod. 8, Mod. 9, Mod. 10 e Mod. 13),

allegati alla D.G.R. n. 1405/2007, non è evi-

denziato che occorre allegare la richiamata

attestazione sanitaria alla domanda medesi-

ma;

RITENUTO opportuno integrare i citati modelli

di domanda di autorizzazione, riportando in

modo chiaro che occorre allegare la attesta-

zione sanitaria rilasciata dal Servizio Vete-

rinario dell’Azienda Sanitaria competente;

SU PROPOSTA dell’Assessore al Dipartimento

“Agricoltura Sviluppo Rurale Economia Mon-

tana”;

AD UNANIMITÀ di voti;

DELIBERA

– di integrare, per quanto richiamato in pre-

messa, la D.G.R. n. 1405 del 17/10/2007

aggiungendo su ciascun modello di domanda

di autorizzazione, ai documenti da allegare,

quanto segue:

• Mod. 2 - Stazioni di monta naturale bovina

e bufalina pubblica:

“attestazione, rilasciata dal Servizio

Veterinario della Azienda Sanitaria compe-

tente, sulla idoneità igienico-sanitaria di

strutture ed attrezzature della stazione di

monta”;

• Mod. 4 - Stazioni di monta naturale equina

pubblica/privata:

“attestazione, rilasciata dal Servizio Vete-

rinario della Azienda Sanitaria competente,

sulla idoneità igienico-sanitaria di strutture

ed attrezzature della stazione di monta”;

• Mod. 6 - Stazione di inseminazione artifi-

ciale equina con seme refrigerato o conge-

lato:

“attestazione, rilasciata dal Servizio Vete-

rinario della Azienda Sanitaria competente,

sulla idoneità igienico-sanitaria di strutture

ed attrezzature della stazione di insemina-

zione artificiale”;

• Mod. 8 - Centro di produzione di materiale

seminale:

Parte I N. 13 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-3-2009 2615

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



“attestazione, rilasciata dal Servizio Vete-
rinario della Azienda Sanitaria competente,
sulla idoneità igienico-sanitaria di strutture
ed attrezzature del Centro di produzione di
materiale seminale”;

• Mod. 9 - Recapito di materiale seminale:
“attestazione, rilasciata dal Servizio Vete-
rinario della Azienda Sanitaria competente,
sulla idoneità igienico-sanitaria di strutture
ed attrezzature del Recapito di materiale
seminale”;

• Mod. 10 - Raccolta materiale seminale
razze autoctone:
“attestazione, rilasciata dal Servizio Vete-
rinario della Azienda Sanitaria competente,
sulla idoneità igienico-sanitaria di strutture
ed attrezzature adibite alla raccolta di
materiale seminale”;

• Mod. 13 - Centro di produzione embrioni:
“attestazione, rilasciata dal Servizio Vete-
rinario della Azienda Sanitaria competente,
sulla idoneità igienico-sanitaria di strutture
ed attrezzature del Centro di produzione
embrioni”.

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella
premessa e nel dispositivo della deliberazione
sono depositati presso la struttura proponente,
che ne curerà la conservazione nei termini di
legge.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE 27 febbraio 2009, n. 331.

D.G.R. 11 febbraio n. 321/2005 - “Bando
per la presentazione delle domande di con-
tributo per il rafforzamento e lo sviluppo
delle imprese di lavorazione, di trasforma-
zione e di commercializzazione dei prodotti
agricoli” - Modifica regime per spese relative
alle verifiche finali.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTO il D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 e successi-

ve modifiche e integrazioni;
VISTA la L.R. 12/96 e successive modifiche e

integrazioni concernente la “Riforma dell’or-
ganizzazione Regionale”;

VISTA la D.G.R. 11/98 con cui sono stati indivi-
duati gli atti rientranti in via generale nelle
competenze della Giunta Regionale;

VISTE la D.G.R. 1148/05 e la D.G.R. 1380/05

relative alla denominazione e configurazione

dei Dipartimenti Regionali;

VISTA la D.G.R. 2017/05 con cui sono state indi-

viduate le strutture dirigenziali ed è stata sta-

bilita la declaratoria dei compiti alle medesi-

me assegnati;

VISTA la D.G.R. 637/2006 di modifica della

D.G.R. 2903/2004 “Disciplina dell’iter proce-

durale delle proposte di deliberazione della

Giunta Regionale e dei provvedimenti di

impegno e liquidazione della spesa”;

VISTA la D.G.R. 539/2008 di modifica della

D.G.R. n. 637/2006 “Disciplina dell’iter proce-

durale delle determinazioni e disposizioni

dirigenziali della Giunta regionale. Avvio del

sistema informativo di gestione dei provvedi-

menti amministrativi”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 aprile 1998 

n. 173 art. 13 comma 1 che prevede tra l’altro

regimi di aiuti per favorire il rafforzamento e

lo sviluppo delle imprese di lavorazione, di

trasformazione e di commercializzazione dei

prodotti agricoli;

VISTO il decreto 21 marzo 2000 che detta le

disposizioni generali e le modalità applicative

per l’attuazione di un regime di aiuti a favore

delle imprese di lavorazione, trasformazione 

e commercializzazione dei prodotti agricoli 

in attuazione dell’art. 13 comma 1 del D.Lgs

30 aprile 1998 n. 173;

VISTA la D.G.R. 321 dell’11 febbraio 2005 “Ban-

do per la presentazione delle domande di con-

tributo per il rafforzamento e lo sviluppo delle

imprese di lavorazione, di trasformazione e di

commercializzazione dei prodotti agricoli”;

VISTE le analogie dei finanziamenti erogati

sugli investimenti in applicazione dei Bandi

delle Misure POR e del Bando del Decreto

Legislativo 173/98;

RITENUTO di adattare per le verifiche tecnico-

amministrative finali sugli investimenti 

erogati in applicazione del Bando per la 

presentazione delle domande di contributo

per il rafforzamento e lo sviluppo delle impre-

se di lavorazione, di trasformazione e di 

commercializzazione dei prodotti agricoli,

2616 N. 13 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-3-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it


